
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
CNPJ: 08.113.995/0001-09 EMAIL: cplpedrapreta@gmail.com 

Rua Coronel José da Costa Alecrim nº 164 – Centro – Pedra Preta/RN – CEP 59547-000 – fone: (84) 3536-0041 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/RN 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PEDRA 

PRETA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 75 da Lei Federal nº 

14.133, de 01 de abril de 2021 e o Decreto Municipal nº 002 de 01 de fevereiro 

de 2024, verbis: 

 
IV - Para contratação que tenha por objeto: 

a) bens, componentes ou peças de origem 

nacional ou estrangeira necessários à 

manutenção de equipamentos, a serem 

adquiridos do fornecedor original desses 

equipamentos durante o período de garantia 

técnica, quando essa condição de 

exclusividade for indispensável para a 

vigência da garantia; 

 

CONSIDERANDO o atendimento da necessidade de contratação direta, por 
dispensa de licitação, de pessoa jurídica para prestação de serviços da revisão 
preventiva de 10.000 km (dez mil quilômetros) para o veículo STRADA 
FREEDOM CD 1.3 FLEX 4P – PLACA RQG5H05, pertencente a frota da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

CONSIDERANDO à melhoria da eficiência, eficácia e efetividade no 

desempenho de todas as atividades e o alcance dos resultados planejados 

pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PEDRA 

PRETA/RN, no que tange as atividades administrativas exercidas pelo órgão 

de direito público interno. 

 

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para 

custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2024), 

bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO - exercício de 2024) e saldo orçamentário suficiente 

conforme atestado pelo Setor competente. 

 



 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
CNPJ: 08.113.995/0001-09 EMAIL: cplpedrapreta@gmail.com 

Rua Coronel José da Costa Alecrim nº 164 – Centro – Pedra Preta/RN – CEP 59547-000 – fone: (84) 3536-0041 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/RN 
GABINETE DO PREFEITO 

 

RESOLVE: 

 

Tornar DISPENSÁVEL a licitação, com fundamento no Art. 75, IV, da 

Lei federal 14.133/21, o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA, POR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DA REVISÃO PREVENTIVA DE 10.000 KM (DEZ MIL 

QUILÔMETROS) PARA O VEÍCULO STRADA FREEDOM CD 1.3 FLEX 4P – 

PLACA RQG5H05, PERTENCENTE A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em favor da empresa:  PONTA NEGRA 

AUTOMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.757.908/0001-69, 

estabelecida a Av. Engenheiro Roberto Freire, 701, Capim Macio, Natal/RN 

CEP: 59.078-600, que apresentou a melhor proposta para o objeto em tela, a 

saber no valor global estimado de R$ 1.064,81 (um mil, sessenta e quatro reais 

e oitenta e um centavos). 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL efetuará o 

pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa. 
 

RATIFICAÇÃO 
 

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a 

regularidade formal do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2541/2024, bem 

como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 022/2024, para que este produza seus legais efeitos. 
 

 

PUBLIQUE-SE e PRODUZA-SE OS EFEITOS LEGAIS 

NECESSÁRIOS. 

 
 

PEDRA PRETA/RN, 30 de setembro de 2024. 
   
 
 

................................................................. 
RENATA CÂMARA BARRETO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
CPF:101.420.564-64 

 


